
LABORATÓRIO PROGRAMA PROFESSOR RESPONSÁVEL TELEFONE EMAIL LOCAL BLOCO ANDAR SALA

1 Laboratório de Adaptações Metabólicas (LAMet) Bioquímica e Biofísica Celular Wagner Seixas da Silva
(21) 3938-6762 ou

(21)2270-1635
wseixas@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 28

2 Laboratório de Agregados Proteicos e Amiloidoses (LAPA) Biologia Estrutural Fernando Palhano / Debora Foguel (21) 3938-6761 palhano@bioqmed.ufrj.br , foguel@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 42

3
Laboratório de Bioenergética e Fisiologia Mitocondrial 

(BioFisMit)
Bioquímica e Biofísica Celular Antonio Galina Filho (21) 3938-6607  galina@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D SS 13

4
Laboratório de Bioquímica e Biologia Celular de 

Glicoconjugados (LBBCG)
Glicobiologia Mauro Pavao (21)3938-2093 mpavao@hucff.ufrj.br HUCFF/UFRJ 4 4A e 08

5 Laboratório de Biologia Estrutural de Vírus (LABEV) Programa de Biologia Estrutural (PBE) Andréa Cheble de Oliveira e Andre Marco de Oliveira Gomes 3938-6756 cheble@bioqmed.ufrj.br e amog@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 10

6 Laboratório de Biologia Molecular de Leveduras Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Mônica Lomeli, Cláudio Masuda e Juliana Camacho (21) 2561-8226
montero@bioqmed.ufrj.br, cmasuda@bioqmed.ufrj.br ,

camacho@bioqmed.ufrj.br
CCS/UFRJ D SS 10 e 11

7
Laboratório de Biologia molecular e Biologia estrutural de 

tripanossomatídeos
Biologia Molecular e Biotecnologia e de Biologia Estrutural Didier Salmon e José Ricardo Murari Pires (21) 3938-6756 salmon@bioqmed.ufrj.br, murari@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 32

8 Laboratório de Biologia Molecular de Plantas Biologia Molecular e Biotecnologia Paulo C. G. ferreira e Adriana S. Hemerly paulof@bioqmed.ufrj.br , hemerly@bioqmed.ufr.br CCS/UFRJ L SS 26, 27 e 29

9 Laboratório de Bioquímica de Artrópodes Hematófagos Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Pedro L Oliveira , Carlos Logullo, Carla Polycarpo , Gabriela O. Paiva (21) 3938-6751 pedro@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D SS 5

10 Laboratório de Bioquímica Celular Biologia Estrutural José Roberto Meyer Fernandes (21) 3938-6781 meyer@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 13

11 Laboratório de Bioengenharia Estrutural Jerson Silva Biologia Estrutural - PBE Guilherme A. P. de Oliveira (21) 3938-6756 gaugusto@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 10

12 Laboratório de Bioquímica e Fisiologia de Insetos Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Katia Calp Gondim (21) 3938-6786 katia@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 29,30 e 32

13 Laboratório de Bioquímica de Insetos Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Hatisaburo Masuda/ Isabela Ramos (21) 3938-6786 masuda@bioqmed.ufrj.br , isabela@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 31

14 Laboratório de Bioquímica de Lipídios e Lipoproteínas Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Georgia Atella (21) 3938-6785 atella@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 30

15 Laboratório de Bioquimica de Resposta ao Estresse Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Marcus F Oliveira (21) 971977500 maroli@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D SS 4

16 Laboratório de Bioquímica de Vírus

Biologia Estrutural (com participação também nos programas 

Bioquímica e Biologia Celular e Educação, Gestão e Difusão em 

Biociências)

Andrea Thompson Da Poian (21) 3938-6757 dapoian@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 18

17 Laboratório Didático de Ciência para Surdos - LADICS Gestão Educação e Difusão em Biociências - PEGeD Vivian M. Rumjanek (21) 3938-6780 vivian@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ B 1º 30

18
Unidade de Espectrometria de Massas e Proteômica 

(UEMP)
Biologia Estrutural Russolina Zingali (21) 3938-6782 lzingali@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D 1º 45

19 Laboratório de Doenças Neurodegenerativas Bioquímica e Biofísica Celular – PBBC Sergio T. Ferreira (21) 3938-6579 ferreira@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D SS 09 e 14

20
Laboratório de Ética em Pesquisa, Comunicação Científica 

e Sociedade – LECCS
Educação, Gestão e Difusão em Biociências – PEGeD Sonia Vasconcelos svasconcelos@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 31

21 Laboratório de Helmintologia e Entomologia Molecular Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Marcelo Fantappié (21) 3939-6608 fantappie@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ D SS 16
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22 Laboratório de Hemostase e Venenos Biologia Estrutural Russolina Zingali (21) 3938-6782 lzingali@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 8

23 Laboratório de História e Filosofia da Ciência Educação, Gestão e Difusão em Biociências – PEGeD Francisco Rômulo Monte Ferreira (21) 3938-6568 francisco.ferreira@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ B 1º 39

24 Laboratório de Investigação da doença de Alzheimer Bioquímica e Biofísica Celular - PBBC Fernanda Guarino De Felice (21) 3938-6515 felice@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 19

25 Laboratório de Investigação da Função e Reparo Muscular Bioquimica e Biofisica Celular - PBBC Martha M. Sorenson (21) 3938-6783 sorenson@bioqmed.ufr.br CCS/UFRJ H 2º 10, 12 e 14

26
Laboratório de Informação e Metrias em Ciência e 

Tecnologia
Gestão Educação e Difusão em Biociências - PEGeD Jacqueline Leta (21) 3938-6568 jacqueline.leta@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ B 1º 39

27 Laboratório de Imunologia Tumoral Oncobiologia Vivian M. Rumjanek (21) 3938-6780 vivian@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 3

28 Laboratório Multidisciplinar para Análise de Dados Biologia Molecular e Biotecnologia - PBMB Francisco Prosdocimi (21) 3839-6759 fprosdocimi@gmail.com CCS/UFRJ E 1º 22

29 Programa de Apoio à Renovação da Graduação - PARG Vinculado à Graduação Tuane Vieira (21) 3938-6756 tuane@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ B 1º 33-A

30 Laboratório de Neurociências Bioquímica e Biofísica Celular Gustavo Ferreira ,  Olavo Amaral (21) 3938-6762 gustavo.ferreira@bioqmed.ufrj , olavo@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 38

31 Lourenco Lab - Laboratório de Neurociência Molecular Programa de Bioquímica e Biofísica Celular – PBBC Mychael V. Lourenço mychael@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ h 2º 10 e 19

32 Laboratório de Trombose, Inflamação e Câncer Oncobiologia Robson Monteiro (21) 3938-6782 robsonqm@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ H 2º 8, 22 e 25

33 Laboratório de Sinalização e Biologia Tumoral Oncobiologia Gabriela Nestal de Moraes (21) 99245-7075 nestaldemoraes@bioqmed.ufrj.br H 2º 3

34

Laboratório NB3 para o diagnóstico e desenvolvimento de 

estratégias terapêuticas para doenças infecciosas 

(LAB3DDI)

Biologia Estrutural (PBE)  Tuane Vieira e Jerson Silva (21) 3938-0248  tuane@bioqmed.ufrj.be , jerson@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 27

35
Laboratório de Termodinâmica de Proteínas e Estruturas 

Virais Gregório Weber
Biologia Estrutural Jerson Lima da Silva (21) 3938-6757 jerson@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ E 1º 10

36 Plataforma Avançada de Biomoléculas (PAB) Biologia Estrutural Marcius da Silva Almeida msalmeida@bioqmed.ufrj.br , protein@bioqmed.ufrj.br CCS/UFRJ Prédio anexo - Estacionamento Bloco K
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